
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3164 / 2023

Prot. Corr. 02-15/3-2/14-2023 (920)

OGGETTO:  Ampliamento e potenziamento del sistema di videosorveglianza cittadina (Codice Opera 
21065 – CUP F94E21000030004- CIG 991975157C –    Aggiudicazione - impresa S.E.T.I. S.N.C. - spesa 
Eur 244.977,14( IVA compresa). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati    approvati il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,    è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

dato atto che con D.G. 259 del 29/05/2023 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo 
relativo  al  Ampliamento  e  potenziamento  del  sistema di  videosorveglianza  cittadina  (Codice  Opera 
21065 – CUP F94E21000030004);

rilevato che l’opera in questione è inserita nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
(Codice Opera 21065);

dato  atto  che  per  l’opera  pubblica  in  questione le  funzioni  di  responsabile  del  procedimento 
verranno svolte dal Direttore del Servizio Trasformazione Digitale dott.ssa Giannina Ceschin;

preso atto che con det. dir. 1828/2023 è stato deciso di attivare una procedura sulla Piattaforma di 
eProcurementeAppaltiFVG una procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 previa consultazione di almeno cinque operatori economici, e con il criterio del 
massimo ribasso determinato da elenco prezzi unitari;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3164 / 2023



Pag. 2 / 8

preso atto che, in esito alla citata procedura,  sono pervenuti n. 4 offerte dalle seguenti ditte:

• S.E.T.I. s.n.c;

• AXIANS Italia SpA;

• SEVENT ITALIA S.R.L.;

• SOELIT S.R.L.

dato  atto  che  l'impresa S.E.T.I.  s.n.c.  è  risultata  la  miglior  offerente,  con  l'importo  di  eur 
206.549,60 + oneri sicurezza di Eur 4.000,00+ IVA per un totale di eur 239448,58;

dato atto che:

– è stata avviata la verifica della presunta anomalia secondo quanto previsto dall'art. 97 del D.Lgs.  
18 aprile 2016 n. 50;

– sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta, le 
spiegazioni fornite dall'operatore economico in relazione al  prezzo e ai costi  proposti  giustificano la 
congruità del prezzo offerto rispetto alle prestazioni da effettuare;

ritenuto che l'affidamento in oggetto integri il rispetto dei principi di correttezza, imparzialità ed 
efficacia dell'azione amministrativa nonché il principio di rotazione dei pubblici appalti; 

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento dell'art. 1, comma 2, lett. b) 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120, dei lavori all'impresa S.E.T.I. snc per l'importo di Eur 206.549,60 
+ oneri sicurezza di Eur 4.000,00+IVA  per un totale di eur 239448,58;

vista la Delibera di Giunta n. 228 dd. 21.05.2018 (immediatamente esecutiva) - con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione degli incentivi di cui all'art.  
113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

vista l'art. 6, comma 2 del suddetto regolamento che attribuisce al Dirigente responsabile della 
struttura competente la costituzione dei gruppi di lavoro per lo svolgimento delle fasi e delle attività  
specifiche individuate e incentivate;

rilevato  che in  base all'art.  3,  comma 4 del  regolamento  comunale  citato si  stabilisce che  “il  
regolamento è valevole anche per gli accordi quadro nonché per le procedure telematiche di acquisto o 
negoziazione limitatamente alle fasi effettivamente svolte dai dipendenti”;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2417/2023 è stato definito il gruppo di lavoro ai 
fini dell'applicazione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113, d.lgs. 50/2016 e s.m.i;

di dare atto che il quadro economico dell'affidamento risulta il seguente: 

A) FORNITURE/LAVORI

A1) Opere tecnologiche – IVA 10% Euro 145.182,78

A1) Opere tecnologiche – IVA 22% Euro 61.366,82

A2) Oneri sicurezza Euro 4.000,00

TOTALE FORNITURA/LAVORI A) Euro 210.549,60

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3164 / 2023



Pag. 3 / 8

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) IVA 10% su A) Euro 14.518,28

B2) IVA 22% su A) Euro 14.380,70

B3) Imprevisti (IVA compresa) Euro 1254,02

B4) Incentivi 2% (80 % art, 113 D.Lgs 50/2016) Euro 3238,54

B5) Fondo Innovazione Euro 1036,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 34.427,54

TOTALE (A+B) Euro 244.977,14

RIBASSO Euro 55.022,86

dato atto che la spesa per gli incentivi è suddivisa in Eur 681,69 sul 2023 e Eur 2556,85 sul 2024 in  
base alla tabella A2 del regolamento comunale citato;

dato atto che è necessario procedere all'assunzione degli accertamenti (Eur 681,69 sul 2023 e Eur 
2556,85 sul 2024) e agli impegni necessari per il pagamento degli incentivi al personale (Eur 515,26 sul 
2023 e Eur 1932,62 sul 2024), degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente (Eur 122,63 sul 
2023 e Eur 459,96 sul 2024), per le necessarie contabilizzazioni e che l'importo di Eur 43,80 per il 2023 
e di Eur 164,27  è impegnato dal Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al cap. di spesa 
54715 ;

dato inoltre atto che si procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento attraverso la    
Piattaforma di eProcurementeAppaltiFVG;

dato atto che -non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse 
nei confronti della scrivente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e della normativa in materia di  
contrasto alla corruzione;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che le prestazioni verranno a scadere:

nel 2023    per Eur 681,69

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3164 / 2023



Pag. 4 / 8

nel 2024 per Eur 298.282,31;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

nel 2023    per Eur 681,69

nel 2024 per Eur 298.282,31;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  b)  della  Legge  11 
settembre 2020, n. 120, dei lavori    all'impresa    S.E.T.I. snc per l'importo di Eur 206.549,60 + 
oneri sicurezza di Eur 4000,00+ IVA    per un totale di eur 239448,58;

2. di  procedere  alla  formalizzazione  dell'affidamento  sulla  Piattaforma  di 
eProcurementeAppaltiFVG; 

3. di approvare il seguente quadro economico:

A) FORNITURE/LAVORI

A1) Opere tecnologiche – IVA 10% Euro 145.182,78

A1) Opere tecnologiche – IVA 22% Euro 61.366,82

A2) Oneri sicurezza Euro 4.000,00

TOTALE FORNITURA/LAVORI A) Euro 210.549,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) IVA 10% su A) Euro 14.518,28

B2) IVA 22% su A) Euro 14.380,70

B3) Imprevisti (IVA compresa) Euro 1254,02

B4) Incentivi 2% (80 % art, 113 D.Lgs 50/2016) Euro 3238,54

B5) Fondo Innovazione Euro 1036,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 34.427,54

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3164 / 2023



Pag. 5 / 8

TOTALE (A+B) Euro 244.977,14

RIBASSO Euro 55.022,86

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 3.238,54 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02650 E.3.05.99.0
2.001

00009 09004 N 681,69 2023;681,6
9

2024 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02650 E.3.05.99.0
2.001

00009 09004 N 2.556,85 2024;2556,
85

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2023 20230033040 0 21065 Ampliamento e potenz. 
sistema videosorveglianza 
cittadina - FIN. AV. VINC. GIA' 
AV. LIBERO

20210650 295.725,46 - 2023;-295725,46

2023 20230033041 0 21065 Ampliamento e potenz. 
sistema videosorveglianza 
cittadina - INCENTIVI - FIN. 
AV. VINC. GIA' AV

20210650 2.556,85 - 2023;-2556,85

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 56.276,88 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202106
50

21065 - 
VIDEOSORVEGLI
ANZA 
CITTADINA

02774 U.2.02.01.
09.009

50806 21065 N 1.254,02 imprevisti 
- 
2024;1254,
02

2024 202106 21065 - 02774 U.2.02.01. 50806 21065 N 55.022,86 ribasso di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3164 / 2023



Pag. 6 / 8

50 VIDEOSORVEGLI
ANZA 
CITTADINA

09.009 gara- 
2024;5502
2,86

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 245.035,90 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

02650 U.1.01.01.
01.004

00009 09004 N 515,26 2023;515,2
6

2023 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

02650 U.1.01.02.
01.001

00009 09004 N 122,63 2023;122,6
3

2024 202106
50

21065 - 
VIDEOSORVEGLI
ANZA 
CITTADINA

02774 U.2.02.01.
09.009

50806 21065 N 239.448,58 2024;2394
48,58

2024 202106
50

21065 - 
VIDEOSORVEGLI
ANZA 
CITTADINA

02774 U.2.02.01.
09.009

50806 21065 N 2.556,85 Incentivi - 
2024;2556,
85

2024 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

02650 U.1.01.01.
01.004

00009 09004 N 1.932,62 2024;1932,
62

2024 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

02650 U.1.01.02.
01.001

00009 09004 N 459,96 2024;459,9
6

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3164 / 2023



Pag. 7 / 8

8. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, 
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 
presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

9. di dare atto che non si assume l'impegno per l'IRAP pari ad Eur 43,80 per il 2023 e Eur 164,27 
per il 2024    in quanto impegnato dal Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al 
cap. di spesa 54715;

10. di procedere alla contabilizzazione degli incentivi mediante introito al capitolo 96920 ed esito 
dagli impegni specificati al punto 7);

11. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le 
fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

12. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nel 2023 per Eur 681,69

nel 2024 per Eur 2556,85
13. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:

nel 2023 per Eur 681,69

nel 2024 per Eur 2556,85
14. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

15. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel:

nel 2023    per Eur 681,69

nel 2024 per Eur 298.282,31;
16. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nel 2023    per Eur 681,69

nel 2024 per Eur 298.282,31;
17. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 

ricevute;

18. di provvedere con futuri provvedimenti all'autorizzazione della liquidazione degli incentivi in 
parola ai componenti del gruppo di lavoro nominativamente individuati con la determinazione 
dirigenziale n. 2417/2023 costitutiva del gruppo di lavoro, sulla base dei criteri e delle modalità 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3164 / 2023



Pag. 8 / 8

individuate  con  il  Regolamento  funzioni  tecniche  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 
delibera n. 228 dd. 21.05.2018;

19. di provvedere con futuro provvedimento alla contabilizzazione del fondo innovazione.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3164 / 2023



 Atto n. 3164 del 26/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/11/2023 07:01:53


